
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 19/E del 13/12/2023

Oggetto: “Fornitura e  installazione,  compresi  la progettazione esecutiva ed i  lavori  necessari,  di  un  
sistema integrato di monitoraggio intelligente delle gallerie stradali del Comune di Napoli -  
PON Metro 2014-2020 - Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana” -  
Azione  2.2.1   “Infomobilità  e  sistemi  di  trasporto  intelligenti”.  Progetto  NA2.2.1.b  
“Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – Gallerie”. 

 Presa d'atto e approvazione del “Verbale concordamento nuove modalità di pagamento”.

CUP : B66G17000070007
CIG : 7887890CBC

Rif. 190 del 13/12/2023

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000839



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo 

NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – Gallerie” 
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane 2014 – 2020 (PON METRO),  
per l'importo complessivo di € 2.000.000,00;

• con Determina Dirigenziale I.G. 290 del 12/03/2019 è stato, tra l'altro:
◦ indetta  gara  d'appalto  mediante  procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del 

D.Lgs.50/2016  per  l'affidamento  della  Fornitura  e  installazione,  compresi  la  progettazione 
esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema integrato di monitoraggio intelligente delle gallerie  
stradali  del  Comune  di  Napoli  -  PON Metro  2014-2020 -  Asse  2  “Sostenibilità  dei  servizi 
pubblici e della mobilità urbana” - Azione 2.2.1 “Infomobilità e sistemi di trasporto intelligenti” 
- Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la gestione dei flussi di traffico  
– Gallerie”;

◦ stabilito che la gara verrà gestita telematicamente, mediante piattaforma informatica, ai sensi 
dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

◦ stabilito  che  l'appalto  sarà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata secondo quanto riportato al 
c. 3 dell'art. 97 dello stesso decreto;

◦ approvato lo schema di bando e di disciplinare;
◦ prenotata la spesa complessiva di € 2.000.000,00 - finanziamento PON Metro 2014-2020 - sul  

Capitolo di spesa 299221/2, Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 sull'Annualità 2019-2020;
• con Determinazione Dirigenziale del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 2 del 02/05/2019 

(DETDI/2019/0000148 del   02/05/2019) si è stabilito, tra l'altro, di indire gara d'appalto mediante 
procedura  aperta  da  esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per  l'affidamento  della 
Fornitura e installazione, compresi la progettazione esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema 
integrato di  monitoraggio intelligente delle gallerie stradali  del  Comune di Napoli - PON Metro 
2014-2020  -  Asse  2  “Sostenibilità  dei  servizi  pubblici  e  della  mobilità  urbana”  -  Azione  2.2.1 
“Infomobilità e sistemi di trasporto intelligenti” - Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie 
intelligenti per la gestione dei flussi di traffico – Gallerie”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  del  Servizio  Strade  e  Grandi  Reti  Tecnologiche  n.  29/K  del 
11/06/2020 (IG/2020/0000794 del  09/07/2020) si è stabilito, tra l’altro, di approvare ai sensi degli  
art.  32  e  33  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  l’aggiudicazione  della  gara  di  “Fornitura  e  
installazione, compresi la progettazione esecutiva ed i lavori necessari, di un sistema integrato di  
monitoraggio intelligente delle gallerie stradali del Comune di Napoli - PON Metro 2014-2020 - 
Asse 2 “Sostenibilità dei servizi pubblici e della mobilità urbana” - Azione 2.2.1  “Infomobilità e 
sistemi di trasporto intelligenti”. Progetto NA2.2.1.b “Infrastrutture e tecnologie intelligenti per la  
gestione dei flussi di traffico – Gallerie”, in favore del costituendo al costituendo R.T.I.  S.E.T.I.  
S.n.c.(mandataria),  con sede in Scafati  (SA),  Via  Francesco Faiella,  22 /STAFF SICUREZZA E 
SERVIZI S.R.L. (mandante) con sede a Quarto (NA) Via Theodor Mommsen, 4, il quale ha offerto il 
ribasso percentuale sul prezzo posto a base di gara pari al 31,00%;

• con Determina Dirigenziale del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche n. 27/E del 07/08/2020 
(DETDI/2020/0000217  del  18/08/2020)  si  è  stabilito,  tra  l'altro,  di  prendere  atto  dell’avvenuta 
efficacia della Determina Dirigenziale n. 29/K del 11/06/2020 (IG/2020/0000794 del  09/07/2020);

• in data 18/03/2021 è stato firmato il relativo contratto numero di repertorio n. 86466 del 18/03/2021;
• attesa la momentanea indisponibilità delle aree della Galleria della Vittoria dovuta al distacco di un 

pannello di rivestimento della galleria, in data 28/04/2021 il Direttore dell'Esecuzione del Contratto 

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000839



ha dato avvio all'Esecuzione della progettazione esecutiva delle Galleria Quattro Giornate, Galleria 
Posillipo, Sottopasso Claudio, Galleria via Pigna di accesso alla perimetrale di Soccavo, con data 
ultima per la consegna degli elaborati il 27 maggio 2021;

• con Determina Dirigenziale n.  29/E del  27/09/2021 (DETDI/2021/0000363 del  15/10/21) è stato 
approvato il  progetto esecutivo del sistema integrato di monitoraggio delle quattro gallerie sopra 
elencate;

• cessate le cause di interdizione della Galleria Vittoria il 19/01/2023 il Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto ha dato avvio all'Esecuzione della progettazione esecutiva della Galleria della Vittoria;

• il 19/01/2023 è stato dato avvio all'esecuzione della progettazione esecutiva del sistema integrato di 
monitoraggio della Galleria della Vittoria;

• con Determina Dirigenziale n. 01/E del 05/07/2023 (DETDI/2023/0000479 del 24/08/2023) è stato 
approvato il progetto esecutivo del sistema integrato di monitoraggio della  Galleria della Vittoria.

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del Codice, è l'Ing. Daniele Luccisano, 
funzionario del Servizio Strade, Viabilità e Traffico.

Considerato che:
• all’art.  25  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  “Pagamenti  in  acconto  per  la  progettazione  e 

l’esecuzione dei lavori” sono indicate le modalità di contabilizzazione delle voci di pagamento che 
prevedono che gli Stati di Avanzamento delle prestazioni saranno emessi ogni qualvolta l’importo 
delle prestazioni eseguite, contabilizzate nei modi previsti dallo stesso Capitolato speciale d’appalto,  
al netto del ribasso d’asta, comprensivi della quota relativa degli oneri per la sicurezza, al netto della 
ritenuta dello 0,50% di cui all’art. 30, comma 5bis, del Codice dei contratti e al netto dell’importo  
delle rate di acconto precedenti, raggiungono un importo non inferiore a € 300.000,00;

• il fondo PON Metro FESR stabilisce che la spesa ammissibile al finanziamento deve avvenire entro 
il 31/12/2023 e che l’intero importo sopra riportato dovrà essere erogato entro tale scadenza, pena la  
revoca dei fondi non impiegati;

• la modifica delle condizioni contrattuali legate alle modalità di pagamento sarà formalmente sancita 
attraverso una determinazione dirigenziale a cui sarà allegato il presente verbale di concordamento 
delle nuove condizioni sottoscritto da entrambe le parti;

• tale  determina  costituirà  autorizzazione  all’emissione  della  fattura  a  saldo,  che  potrà  essere 
presentata solo in uno con la polizza fideiussoria a garanzia degli adempimenti contrattuali;

• il  R.T.I.  S.E.T.I.  S.n.c./STAFF  SICUREZZA E  SERVIZI  S.R.L.  ha  confermato  la  volontà  di 
procedere  con l'emissione  della  polizza fideiussorie  a  garanzia  degli  adempimenti  contrattuali  a  
fronte dell'erogazione in anticipazione delle somme a saldo dell'Appalto.

Visto il  “Verbale concordamento nuove modalità di pagamento”,sottoscritto dalle parti in segno di completa 
accettazione.

Considerato, pertanto, necessario procedere alla presa d'atto e approvazione del  “Verbale concordamento 
nuove modalità di pagamento”, al fine di permettere il rispetto delle tempistiche del  PON Metro FESR e 
scongiurare la perdita del finanziamento.

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 
2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruttivi  
e Trasparenza.

Attestato:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) del  

D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO 
e,  pertanto,  una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di  pubblicazione nella sezione  

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000839



Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;
• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema  
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del comune di 
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Visti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii per le parti ancora in vigore;

DETERMINA 

1. DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. APPROVARE  il  “Verbale concordamento nuove modalità di pagamento”, sottoscritto dalle parti in 
segno di completa accettazione.

3. AUTORIZZARE le  modifiche  alle  condizioni  di  pagamento  contrattuali  di  cui  all’art.  25  del 
Capitolato  Speciale  D'Appalto  come  descritte  nel  “Verbale  concordamento  nuove  modalità  di 
pagamento”.

Si attesta che il presente documento ed il relativo allegato, il cui originale sottoscritto dalle parti è disponibili agli atti del Servizio,  
non contengono dati personali.

                                                                                               
                                                                  Sottoscritto digitalmente da

                                                                                                              Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                   ing. Edoardo Fusco 

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/12/2023, DETDI/2023/0000839


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-12-13T12:17:02+0000
	EDOARDO FUSCO




